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1. BBEAEHME

Kak noka3sblBaeT MHOMOMETHMI ONbIT KoMnaHun Positive Technologies no npoBeaeHuto paboT no
TECTUPOBAHUIO Ha MPOHUKHOBEHME W ayaAnTOB MHAOPMALMOHHON 6€30MacHOCTM - YS3BMMOCTU B
Web-npunoxeHnsax no-npexHeMy ocTatoTcs 0g4HUM U3 Hanbosee pacnpoCTpaHEHHbIX HEAOCTaTKOB
obecrneyeHns 3awmTbl MHGOpMaumm. [pyrme 4acrto BCTpedalomecs npobnembl - 3TO HU3Kas
0CBEAOMJIEHHOCTb COTPYAHMKOB B Bornpocax Wb, cnabas naposbHash MosMTMKa UM noBCEMECTHOEe
ee HecobntogeHune, HefoCTaTKM B npoueccax ynpasneHuns obHoBneHunsmu MO, mncnonb3oBaHue
Hebe30onacHbIX KOHMUIrypauum, n Kak 3T0 MOXET MoKa3aTbCs NapafoKcasbHbIM, He addeKTMBHOe
MeXceTeBoe pasrpaHnyeHne AocTyna.

HecMoTpss Ha TO, uTO ysa3BMMOCTM Web-npuaoXeHnin HEeOAHOKPATHO OMMCaHbl B «HAY4HO-
nonynasipHoOM» ©n  cneuMannsMpoBaHHON nuTepaType, [OCTaTOMHO peaKko  BCTpedatoTcs
MPEBEHTUBHbLIE  3aALUNTHbIE MEXaHW3Mbl, CHMWXAKOLWME PUCKM  IKCIyaTauMm  pasMyHbIX
YSI3BUMOCTEN B HUX.

Mpobnema 3awmweHHocT Web-npunoxenmnn ycyrybnsertcs ewe u Tem, 4yto npu paspabotke Web-
NPUNOXEHUIN, 3a4acCTy0 HE YUYMUTbIBAKOTCA BOMPOCHI, CBA3a@HHbIE C 3aLUMLLEHHOCTbI 3TUX CUCTEM OT
BHYTPEHHUX M BHELIHUX Yrpo3, TMbo He A0CTaTOYHO BHUMAHUA yAenseTcs AaHHOMY npoueccy. 370
B CBOW o4epeab MOpOXAAeT cuTyaumio, B KOTOpon npobnembl MB nonagaloT B Mnosie 3peHus
BNajesnbla CUCTEMbI YXXe Moc/e 3aBepLUeHns NpoekTa. A yCTpaHUTb YSI3BMMOCTU B yXe CO34aHHOM
Web-npunoxenmn asnsetca bonee pacxogHon ctatbelr 6roaxeTa, yeM npu ero paspabotke w
BHeApeHUW.

HepooueHka cepbe3HOCTM pucka peanusaumu yrpos UMB c mcrnonb3oBaHueM Web-npunoxxeHui,
JOCTYMHbIX CO CTOPOHbl CETU WHTEpPHET, BO3MOXHO, SIB/IAETCS OCHOBHbIM (DaKTOpPOM TEKyLIEero
HW3KOr0 COCTOSIHUS 3aLLMLLIEHHOCTM 60/IbLUMHCTBA U3 HUX.

2. METOAUKA

OaHHas nybnumkaumsa coaepXuUT  0630pHYI0  CTaTUCTUKY  ysa3BuMocTen  Web-npunoxeHui,
MOSTyYEeHHYI0 U3 ABYX NCTOYHUKOB:

e B xope paboT no TecTMpoBaHWIO Ha MPOHUKHOBEHWE, ayauToB 6e30MacHoOCTU U Apyrux
paboT, BbINONHEHHbLIX 3KcrnepTammn koMmnaHum Positive Technologies B 2008 roay.

e [lo utoram nosblweHMs 6e30NacHOCTU CaNTOB KMEHTOB XOCTUHr-LleHTpa PBK B pamkax
ycnyru "lMpoeepka be3zonacHocTn CanTta", ocyllecTBnsieMas Ha ocHoBe cucteMbl MaxPatrol
(Moaynb Pentest) komnaHuu Positive Technologies.

Bcero B ctaTUCTMKe y4yacTBYIOT AaHHble 0 10459 Web-npunoxeHusx. [JaHHble OCHOBbIBAOTCS Ha
nposeAeHnn 16121 aBTOMaTUUYECKUX CKaHMPOBaHWUM, AeTasibHOM aHanm3e 59 Web-npunoxeHun, B
TOM yncne C NpoBeAeHNEM aHann3a UCXoaHoro koga 6onee 10-Tn M3 HuX.

B 3aBMCMMOCTM OT TMMNa BbINOJIHAEMbIX pPaboT O6bLM 3a4eACTBOBaHbl pas/iMyHble METOAUKMU
nposeneHns obcneposaHus Web-npunoxeHmin, OT aBTOMaTU3MPOBAHHOINO MHCTPYMEHTAsIbHOIroO
obcnepnoBaHus MeToAoM <«4yepHoro swmka» (black-box, blind) ¢ wucnonb3oBaHueMm ckaHepoB
6e3onacHocTn XSpider n MaxPatrol, 10 npoBeaeHusi BCeX NPOBEPOK BPYYHYIO MeTOAOM «b6enoro
awuka» (white-box), Bkiw4as 4acTUUHBIA M NOMAHBIA aHanNU3 UCXOAHOro koja. B cratuctuky
BOLU/M [AaHHble TONbKO MO BHewHuM Web-npunoxeHusMm, AOCTYMHbIM U3 rnobanbHON ceTu
MHTepHerT.
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O6Hapy>XeHHble  ySI3BMMOCTM  KnaccuduumpoBanucb cornacHo Web  Application  Security
Consortium Web Security Threat Classification (WASC WSTCv2 [1]). JdaHHas knaccudukaums
npeacrasnseT cobol nonbITky cobpaTb BoeanHO yrpo3bl 6e3onacHocTn Web-npunoxeHuin. YneHbl
Web Application Security Consortium cospanu 3TOT npoekT Ansa pa3paboTku n nonynspusauum
CTaHAApTHOM TEPMUHONOMMK onucaHus npobnem 6esonacHocTn Web-npunoxeHuin. Hanmume 3toro
JOKYMeHTa JaeT BO3MOXHOCTb pa3paboTuvkaM npuaoXKeHWn, cneumanuctam B obnactu
6e30nacHOCTM, NPOU3BOAMTENAM MPOrpaMMHbIX MPOAYKTOB W ayAUTOpaM MUCMONb30BaTb €AuHbIN
A3bIK A4N1 B3aUMOAENCTBUS.

PacnpoctpaHeHHble ys3BMMOCcTM  Web-npunoxeHnin opraHus3oBaHHbl B CTPYKTYPWUPOBaHHbIN
CMNCOK, COCTOSAWMIM U3 AeBaTn knaccos (WSTCv2):

= AyTteHTndukaumsa (Authentication)
= AsTopusaumsa (Authorization)
= Ataku Ha knueHTtoB (Client-side Attacks)
= BobinonHeHnune koga (Command Execution)
= Pa3srnaweHue nHgopmaumn (Information Disclosure)
= Jlormyeckune HepocTtaTkn (Logical Flaws)
= He 6e3onacHble kKoHbUrypaumnmn (Misconfiguration)
= Hepoctatkm npoTtokona (Protocol Abuse)
= [pyrue (Miscellaneous)
[ns Kaxaoro M3 KIaccoB NpuBefeHO NMoapobHoe onmMcaHuve BXOASAWMX B HEro pa3HOBWAHOCTEMN

aTak. OnuncaHus coagepxart npuMepsbl YH3BVIMOCTel7I, npmBoaAlLINX K BO3MOXHOCTU peann3aunn
aTaKku, a TaK XXe CCbIJIKU Ha AOMOJIHUTENIbHbIE MaTepualbl.

B nNpvBOAMMON CTaTUCTMKE Y4YMTLIBAIOTCA TONbKO YyA3BMMOCTM Web-npunoxeHuin. Takue
pacnpocTpaHeHHble NpobnemMbl UB, Kak HeAOCTaTKM Mpolecca ynpasieHus o6HoBneHusaMu MO He
paccMaTpuBatoTcs.

KpUTUYHOCTb yA3BMMOCTU, oOueHMBaemas cornacHo CVSSv2 (Common Vulnerability Scoring
System version 2 [2, 3]), npuBoAMNach K K1acCUYeCKON «CBETO(MOPHOM» OLEHKE NMyTEM AENEeHUS
Ha 3.
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3. NMOPTPET YYHACTHUKOB

PacnpeneneHune npunoxeHuUin, nccneayemblX METoaoM «6enoro slimka», B 3aBUCMMOCTU OT cdepbl
OeaTenbHOCTN BnagenbLa npmuseaeHo B Tabn. 1 v Ha Puc. 1.

Tabnuua 1. PacnpeneneHve BnagenbLeB Mo 0Tpacv

CeKTop 3KOHOMMKM [Hons, %
TenekoMMyHMKaLmn 48
(DUHAHCOBbIV CEKTOP 8
HechTerasoBbiii KOMMIEKC 39
[Opyrve 5

MopobHoe pacnpepeneHne pecroHAEHTOB CBA3aHO C TeM, 4YTO Hambonbwnii nHTepec B 2008 r. K
paboTtaM nMo aHanuay 3almuieHHoCcTn ceomx Web-pecypcoB nposiBuia cekTop TenekoMMyHuKauum
(48%) v HedTerazosbin komnnekc (39%). B meHbluel creneHn, BocTpeboBaHHOCTb B MOAOOGHbIX
ycnyrax 3a 2008 r., 6bina y ®uHaHcoBoro cektopa (8%) v KOMMaHWIA B Pasiu4HbIX OTPacisx
(5%). OpHako 3TO 06YyCNOBMEHO, Mpexae BCEero TEM, YTO AN OAHHOMO CEKTopa 3SKOHOMUKM
nposoannucb 6onee pgetanbHble uccnenoBaHus Web-npunoxeHnn nyTem aHanmsa WCXOAHOro
Koaa.

M TenekoMmMmyHUKauum
M ®duHaHCoBbIN ceKTop
M Hedrerasosblit KOMNAEKC

M Jyrue

PucyHok 1. PacnpepeneHue BnagensLUeB No oTpaciv

MpeacTaBneHHble [aHHble CrpaBeanvBbl TOMbKO AN YYacTHUKOB MWCCNefoBaHUs, pecypcbl
KoTOpbIX obcnenoBanucb 3kcneptamm Positive Technologies B pamkax ayauTtoB M paboT no
TECTMPOBAHWUIO Ha NMPOHUKHOBEHME.
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4. CTATUCTUKA YA3BUMOCTEN

Bcero B mpeactaBneHHyto CTaTUCTUKY BOWAM AaHHble no 10459 Web-npunoxeHunam, 7861 wm3
KOTOpbIX coaepxann oaHy u 6onee yszBuMocten. CyMMapHO BO BCEX MPUIOXEHUSX Oblnio
obHapyxeHo 33931 owmnbok pas3nmMyHOM CcTeneHn pucka. B Tabn. 2 npeacraBneHbl AaHHbIE MO
pacrnpeneneHnto ysI3BMMOCTEN, BbISIB/IEHHbIE B XO4€ ayAMTOB WM MyTeM aBTOMaTM3MPOBAHHOIO
CKaHWpPOBaHWUS.

Tabnuua 2. PacnpeaeneHe ys3BUMOCTe Mo METOAY UX roucka

Metoa noucka XOCTOB  YSI3BMMbIX XOCTOB YA3BMMOCTEMN
Py4HOI MeTOA MovcKa U aHanu3 UCXOAHOro koja 59 59 428
ABTOMaTV3MPOBaHHbI METOA MOVCKa 10400 7802 33503

TakmMm o06pa3oM, BeposATHOCTb Ob6HapyXeHus ysassuMmocten B ogHoM Web-npunoxeHun (T.e.
3(PEKTUBHOCTb OLIEHKWN 3aLUULLEHHOCTM) Mpu ero AeTasbHOM aHanu3e Bbllle 3TOro nokasartens
npyM aBTOMAaTUYECKOM CKaHMpoBaHUM Ha 26% (cMm. Puc. 2). Takoe cooTHowweHune 06ycnoBneHo,
npexae BCEro TeM, 4YTO aHaaM3 UCXOAHOro KOoA4a W BbINOJSIHEHME PYYHbIX MPOBEPOK MO3BOJSAET
[06UTbCS Nyywmnx pes3ysbTaToB, YeM MNpu aBTOMaTU3MPOBAHHOM CKaHupoBaHun. Kpome Toro, B
paboTtax no nccneposaHntio Web-npuaoXeHuin pyyHbiM CNOCO60M MPUMEHSAINCL METOAbI MPOBEPKU
NPUIOXEHUA Ha OCHOBE CUCTEMHbIX XXYPHANoB, WUCXOAHbIX KOAOB, 4TO yBenuumBaeT oxsaT API
CUCTEMbI, U KaK CneacTBMe, MO3BOMSET MNoayunTb 6osiee 06BbEKTUBHYKO OLEHKY 3alUMLLEHHOCTU
uccnenyemblx  cucteM.  [lpy  aBTOMatM3MPOBAHHOM  CKAHWMPOBAHWM  HAcTponka npodunen
CKaHUpoBaHuUSA noAa KoHkpeTHoe Web-npunoxeHne He BbINOMHAAACb, W CKaHWPOBaHUSA
NpPOV3BOAMINCE METOAOM KYEPHOIro SLLUKa».

M [letanbHblit aHanus

L AsTOMaTuyeckoe
CKaHupoBaHue

PycyHOK 2. BeposiTHOCTb 06Hapy)KEHWS! YSI3BMMOCTYW PasfivyHbIMU METOAAMM UX Moucka

4.1. ABTOMaTn4yeckKkoe CKaHupoBaHue

PacnpepneneHve  06Hapy>XeHHbIX  YyA3BMMOCTEM MO  pas3/iMyHbIM  TUMAM C  MOMOLLbIO
aBTOMaTM3MPOBaHHbIX CPeACTB npeacTtaBfieHo B Tabn. 3 u Ha Puc. 3. [aHHble yKasaHbl C y4ETOM
CUCTEM, AJ1S KOTOPbIX 6blM 0B6Hapy>eHbl OT OAHOM A0 HECKOSbKUX ys3BMMOCTeN. [pu pacuete
NMpoLeHTa YSA3BUMbIX CaWTOB OblIM  UCKIIIOUYEHbl Web-NpunoxeHus, y KOTOpbIX He 6bi1o
0bHapy»XeHo ySa3BUMOCTEN.
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CTONT OTMETUTB, YTO B CTAaTUCTUKY He BOLUSIA pacnpocTpaHeHHas ysa3BMMOCTb Web-npunoxeHun —
«MNopaenka HTTP-3anpocos» (Cross-Site Request Forgery, CSRF) [4]. DTa owubka B TOM uan
MHOM BMAe BCTpeYanacb BO BCEX NMPOaHaNN3NPOBAHHbIX MPUTOXKEHNAX.

Tabnuua 3. CTatncTuka ysisBumMocTeit Web-npunoxeHuin (aBToMaTMUecKoe CkaHUpOBaHMe)

Tvn ysa3BMMOCTU % YszBuUMocTel % YS3BUMbIX CaliTOB
Cross-Site Scripting 30,08 50,10
Information Leakage 29,82 97,19
Insufficient Transport Layer Protection 11,18 53,25
Fingerprinting 9,59 45,68
SQL Injection 7,95 15,50
Malware detect 5,52 1,32
Improper Parsing 3,92 6,62
HTTP Response Splitting 0,84 2,07
SSI Injection 0,42 0,42
Remote File Inclusion 0,22 0,44
Path Traversal 0,23 0,70
0OS Commanding 0,08 0,06
Content Spoofing 0,06 0,19
Denial of Service 0,05 0,23
Insufficient Authorization 0,02 0,10
Brute Force 0,01 0,06
Directory Indexing 0,01 0,05
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Cross-site Scripting

M Information Leakage

M Insufficient Transport Layer
Protection

M Fingerprinting

M SQL Injection

M Malware detect

M Improper Parsing

i HTTP Response Splitting

PuicyHok 3. CraTucTuka ysisBuMocTei Web-npunoxeHmin (aBToMaTueckoe ckaHMpoBaHie)

Ecnn paccmaTtpuBaTb YS3BUMOCTM C TOUKM 3PEHUS pacrnpoOCTPaHEHHOCTM, TO OyayT MOsy4eHsbl
pe3ynbTaThl, NpeacTaB/ieHHble Ha Puc. 4.

0
100% 1 L
90% -
80% -
70% -
60% - 53%
’ 50% .
50% - 46%
40% -
30% A
20% - 16%
10% A Jad 9
o 1% 2%
0% T T T T T T T 1
Cross-site Information Insufficient  Fingerprinting SQL Injection Malware Improper HTTP
Scripting Leakage Transport detect Parsing Response

Layer... Splitting

PucyHOK 4. PacnipeaeneHue ys3BUMOCTeEN Mo caiiTam (aBTOMaTUUECKOe CKaHMPOBaHWe)

Hanbonee pacnpoCTpaHeHHOM YS3BMMOCTbIO SIBNSIeTCA «MeXcalToBOe BbIMOJSIHEHME CLEeHapueB»
(Cross-Site Scripting, XSS), Ha gonto kKoTtopon npuxoantcs npnbnmantensHo 30% Bcex owmnbok.
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[aHHaa ysa3BMMOCTb BCTpevyanacb B 50% Bcex MpoaHasM3MPOBaHHbIX MPUIOXKEHMA. To ecTb
KaXAbli BTOPOW CalT COAEPXMUT NOAOOHYIO YS3BMMOCTb.

Opyrass pacnpocTpaHeHHasi Yya3BMMOCTb, BIUIOTHYO NpubnuamBliascs K «MexcanToBoMy
BbIMOSIHEHWUIO CLiEHapueB», CBsi3aHa C pPas/IMYHbIMU BapuaHTaMu yTeuyku MHdopMaLmm. Ya3BMMOCTb
AaHHOro Tuna cobpana B cebe TakMe pacnpoCTpaHEHHble OWMOKM, Kak AOCTYMN K UCXOAHOMY Koay
CEpBEpPHbIX CLUEeHapueB, packpbiTe nyTu Katanora Web-cepBepa, nonyyeHve pasnnyHom
YYBCTBUTENbHOM WHGoOpMaumm u  npoyee. OWMOKK, CBSI3aHHble C [AHHOW  YS3BMMOCTLIO,
BCTPEeYasiMCb NPaKTUYECKM Ha KaXaoM obcrieayemMoM canTe.

Takum 06pa3oM, AMAMPYIOLY0 MO3MUMI0O MO BEpoSATHOCTM 06HapyxeHus ysssumoctn B Web-
NPUIOXEHMM MNPU  aABTOMAaTUYECKOM CKaHMpOBaHWW, 3aHMMaeT YyA3BMMOCTb —  <«YTeuka
nHdopmaummn>» (Information Leakage). CTOUT OTMETUTb, YTO CTEMEHb BO3MOXXHOIO pUCKa AaHHOM
YS3BMMOCTU MOXET BapbMpoBaTbCs OT HWU3KOMW A0 KpuTudeckon. Owubku B pasrpaHUyeHun
poctyna kK  Web-pecypcam, xpaHeHMe B 06WeAOCTYMHbIX, HO  «CKPbITbIX»  Marnkax
KOHMUAEHUMANbHbIX AaHHbIX, PE3epBHbIX KOMWI CLeHapueB SBNSAOTCA Hanbonee TUNUYHbLIMU
npuMepamMn noAobHbIX HeAOoCTaTKoB. B HEKOTOpbIX Cly4yasx ayauTopaM yAaBanocb MOAyYUTb
[OCTYN K KPUTUYHON CUCTEMHON unu 6usHec nHdopmauum (Hanpumep, 6a3am yyeTHbIX 3anucen,
XYpHanaMm TpaH3akKuuii), MCnonb3ys TONbKO MexaHum3Mm «Forced Browsing», T.e. noabop uMeH
¢alinoB, 4OCTYMHbIX CO CTOPOHbI ceTn NHTepHeT.

MHTepecHy0 no3uuuio B CTaTUCTUKE 3aHMMaeT ysa3BMMOCTb «Malware detect», Ha A40M0 KOTOpPOW
npuxoamtcs nNpubnmsntensHo 6% BCeX BbISIB/IEHHbIX YS3BUMOCTEM MNPU  aBTOMATU4YECKOM
CKaHunpoBaHuu (cM. Puc. 3). MpucyTcTBme faHHOM yS3BUMMOCTU CBUAETENbCTBYET O TOM, 4yTo Web-
NpUNoXeHne coaepXut nHounumpoBaHHbin koa (Trojan-Spy backdoor, Code.]S, Code.l n T1.4.),
BC/IEACTBME Yero Ha KOMMbIOTEPbl MOCETUTENEN TakKoro canTa MOXeT ObITb YCTaHOB/IEHO
3/I0HAaMepeHHoe nporpamMMHoe obecnedeHne. CTaTUCTUKaA YS3BUMOCTENM C BbICOKMM YPOBHEM
OMacHOCTM, OBHapyXeHHbIX Ha canTax, coAepXXawmx WHGUUMPOBaHHbLIN Koa (CcM. Puc. 5),
nokasblBaeT, 4YTo Hambosiee BEpOATHbIE MyTW pacnpoCTpaHeHns MHOULMPOBAHHOIMO KoAa B 3TUX
NPUIOXKEHMSAX — 3TO MCMOMb30BaHWE CeayLnX YI3BUMOCTEN:

= BHeppeHue onepartopoB SQL (SQL Injection)
=  BbinonHeHne komaHa OC (OS Commanding)

= BHeppeHue cepBepHbix pacwmpenuii (SSI Injection)
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M SQL Injection

M OS Commanding
M SSlInjection

M Improper Parsing
M Path Traversal

M Remote File Inclusion

PucyHoK 5. CTaTUCTUKa KPUTUYECKMX YSI3BUMOCTEN Ha CaiiTax, coaepkalLmx MHMMULMPOBaHHbINA KOA

Mpouecc akcnnyaTauuMm  MOAOOHbLIX  YA3BMMOCTEM  MOXET  ObITb  AOCTAaTOYHO  JIErKO
aBTOMaTM3MpOBaH, @ pPacrnpoCTpPaHHEHOCTb MNOoAO06HbIX owunbok B Web-npunoxeHunsax no3sonser
NpoBOAUTL MaccoBble «aedenchl», A06aBNATb MHMUUMPOBAHHLINA KOA4 Ha CTpaHuubl YS3BUMbIX
Web-y3n08B.

Ecnv nocMoTpeTb Ha CTaTUCTUKY pacnpeneneHns KPUTUYECKUX ysa3BuMocTen no MHOULMPOBaHHbIM
catam (cM. Puc. 6), TO MOXHO caenatb BbIBOA, YTO OCHOBHbIM BEKTOPOM 3apaxeHus Web-
NpUIOXeHUS aBTOMaTU3MPOBaHHbIM CMOCO60M, ABASETCS 3KCryaTauus ysa3BMMOCTU «BHeapeHue
onepatopoB SQL».

25% -~
21%
20% -
15% A
10% A
5% . 0, 0, 0,
2% 2% 2%
. o> B B o
0% T T T T T 1
SQL Injection 0s SSlinjection  Improper  Remote File Path
Commanding Parsing Inclusion Traversal

PucyHok 6. PacnpeaeneHune KpUTUUECKUX YSI3BUMOCTE MO MHMMUMPOBAHHBIM caiiTam

CpaBHMBasi aHanorMyHble MoKasaTe/M Mo cahTaM, Ha KOTOpbiX He 6b10 06HapyXeHo
MHOUUMPOBaHHBLIX CTpaHuy, (CM. Puc. 7), MOXHO caenaTtb BbIBOA, YTO npubnmamntensHo 15-20%
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Web-npunoxeHuin MoXeT ObITb 3apaXeHO aBTOMATU3MPOBAHHbLIM CMOCOGOM, Mpu  YyCI0BUMK
HacTpoek cpeapl Web-cepBepa, No3BonsOLWMX NPOBECTN NOJOOHYIO aTaky.

H VHduumpoBaHHble calTbl H He uHpUUpMpoBaHHble calTbl

25% -~
21%
20%
15%

10%

5%

0%

SQL Injection Improper Parsing Path Traversal

PycyHOK 7. PacnpeneneHve KpUTUYeckuxX yS3BUMOCTEN Ha cartTax
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4.2. [detanbHbiX aHaNn3

PacnpeneneHme o6HapyXeHHbIX YSI3BUMOCTEM MO pasfiMyHbIM TUMaM, BbISIBJEHHbLIX C MOMOLLbIO
AeTanbHoro aHanunsa Web-npunoxenuit npeacrasneHo B Tabn. 4 n Ha Puc. 8.

1% 1% 1% 49

M Cross-site Scripting

M SQL Injection

M Information Leakage

M Path Traversal

M Brute Force

M Predictable Resource Location

M HTTP Response Splitting

M Insufficient Authentication

M Fingerprinting

 Abuse of Functionality

M Insufficient Process Validation

& Weak Password Recovery Validation
M Insufficient Transport Layer Protection
& Denial of Service

L Insufficient Session Expiration

PucyHok 8. CTaTncTuka ysisBuMocTeit Web-npunoxeHnin (aeTanbHbIi aHanms)

Tabnuua 4. Ctatuctuka ysssumocteit Web-npunoxeHuid (eTanbHbili aHanms)

Tun ys3BUMOCTU

Cross-Site Scripting

SQL Injection

Information Leakage

Path Traversal

Brute Force

Predictable Resource Location

HTTP Response Splitting

Cratuctuka ysssmmoctenn Web-npunoxenuii 3a 2008 roa

% YsazBuMocTelt % YS3BUMbIX CAlTOB

41,75

17,69

12,50

4,95

3,54

3,54

2,59

61,01

67,79

16,94

11,86

18,64

22,03

5,08
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Tvn ysa3BMMOCTU % Ysa3BuMocTeN % YS3BUMbIX CaliTOB
Insufficient Authentication 2,36 15,25
Fingerprinting 1,89 10,16
Abuse of Functionality 1,65 6,77
Insufficient Process Validation 1,18 5,08
Weak Password Recovery Validation 0,94 6,77
Insufficient Transport Layer Protection 0,94 3,38
Denial of Service 0,71 5,08
Insufficient Session Expiration 0,71 5,08
Remote File Inclusion 0,71 3,38
Credential/Session Prediction 0,47 3,38
Directory Indexing 0,47 3,38
Insufficient Anti-automation 0,47 3,38
0OS Commanding 0,47 3,38
Session Fixation 0,24 1,69
Mail Command Injection 0,24 1,69

Ecnn paccmaTtpuBaTb Hambonee 4acto BCTpevaeMble YSA3BMMOCTWM MpW AeTanbHOM aHanumse Web-
MPUNOXEHUST C TOYKM 3pPEeHUs pacnpoCTpPaHEHHOCTH, To 6yayT nonyyeHbl pe3ynbTathl,
npeacraBneHHble Ha Puc. 9.

Takxke Kak M Mpu aBTOMaTUYECKOM CKaHuMpoBaHum Web-npunoxeHuid, npu nNpoBeaeHUn
OeTanbHOr0 aHanmMsa, Hambonee pacnpoCTPaHEHHOM YSA3BMMOCTbIO MO-MPEXHEMY SIB/SIETCS
«MexcarToBoe BbiMosHeHWe cueHapues» (Cross-Site Scripting, XSS), Ha Jonto KoOTOpoK
npuxoauTcs npmbnmantenbHo 43% Bcex owmnbok. [aHHas ysa3BMMOCTb BCTpeTMnack B 61% Bcex
NpPOaHaNMU3MPOBAHHbLIX NPUTOXEHUN.

Ha BTOpOM MecTe, npu AeTann3npoBaHHOM aHanuie 3awuueHHocTn Web-npunoxeHuii, okasanach
ya3BUMOCTb «BHeapeHue onepatopoB SQL» (SQL Injection). JaHHas ys3BMMOCTb BCTPETUIACh B
18% cny4aes, npnbnnsnTtenbHoO Ha 68% Bcex UccnefyemblX NPUNOXEHUNA.

TakuMm o6pasoM, nuvampylowme no3vuumM no BEpOSTHOCTU ObHapyXeHus ysssumoctn B Web-
NpUIOXEHUN MpU ero AeTanbHOM aHanu3e, 3aHMMaeT YS3BMMOCTb Ha cTtopoHe Web-cepsepa
(server-side) - «BHeapeHue onepatopoB SQL» (SQL Injection) n ys3BMMOCTb, 3KCnyaTupyemas
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Ha cTopoHe knmeHTa (client-side) - «MexcanToBoe BbIMosHeHWe cueHapueB» (Cross-Site
Scripting, XSS).

68%
70% -
61%
60% -
50% -
40% -
30% -
22%
o 19%
20% - 17% 15%
0
12% 10%

10% - l
0% T T T T T T T 1

Cross-site SQL Injection  Information  PathTraversal Brute Force Predictable Insufficient  Fingerprinting

Scripting Leakage Resource.. Authentication

PvicyHok 9. PacnipeneneHvie ys3BMMOCTEN Mo caliTaM (aeTasnbHbIi aHanms)

Hebonblioi npoueHT pacnpeneneHus ys3BuMMOCTM Tuna <«YTedka uHdopmauum» (Information
Leakage) no cpaBHeHWIO C aBTOMaTM4YE€CKMM CKaHMpPOBaHMEM 06YyCNOBNEHO WCMOMb3yeMon
MEeTOAWKONM Npu NPOBEAEHUM AETANbHOMO aHanusa 3awmeHHocTn Web-npunoxeHuin. Tak, MHormne
HefOCTaTKM, KOTopble ckaHep 6e30MacHOCTM OTHOCUT K AaHHOMY TUMY YS3BMMOCTM U CyMMUpPYeT
WX, TMpU 3DKCMEpPTHOM aHanuile, rpynnupoBainuCb B OAHY YS3BMMOCTb WM OKasblBaaWCb
npusHakamn Apyrux, 6onee cepbe3HbiXx NpobneM (HanpuMmep, owWWbKaMKM pasrpaHNYeHus

Aoctyna).

4.3. 0606LWeHHbIe AaHHble

O606LeHHble pe3ynbTaTbl N0 pacnpeneneHnio 06Hapy>XeHHbIX YSA3BMMOCTEN MO Pa3NnNYHbIM TUMaM
n knaccam WSTCv2, BbISIBieHHbIX C MOMOLLLIO AeTanbHOro aHanusa Web-npunoxeHuin 1 npwu
aBTOMaTM4YeCKOM CKaHWpoBaHWU npeacTtasneHo B Tabn. 5 n Ha Puc. 10.

Tabnuua 5. CtatvcTuka ysiseumocTel Web-npunoxxeHuii (0606LLeHHbIE AaHHbIE)

ABTOMaTUYECKOE CKaHMPOBaHWE [leTanbHbiii aHanm3
Tun ysa3suMocTn
% YsazBuMocTelt % YA3BUMbIX CalToB % Ya3BMMOCTEN % YA3BUMbIX CaiTOB

Cross-Site Scripting 30,08 50,10 41,75 61,01

SQL Injection 7,95 15,50 17,69 67,79
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ABTOMaTMYECKOE CKaHMpOoBaHWe [leTanbHbiii aHanus
Tvn ysa3BMMOCTN
% YsazBuMocTelt % YA3BUMbIX CalToB % Ya3BMMOCTEN % YA3BMMbIX CAiTOB

Information Leakage 29,82 97,19 12,50 16,94
Path Traversal 0,23 0,70 4,95 11,86
Brute Force 0,01 0,06 3,54 18,64
Predictable Resource Location 0 0 3,54 22,03
HTTP Response Splitting 0,84 2,07 2,59 5,08
Insufficient Authentication 0 0 2,36 15,25
Fingerprinting 9,59 45,68 1,89 10,16
Abuse of Functionality 0 0 1,65 6,77
Insufficient Process Validation 0 0 1,18 5,08
Weak Password Recovery Validation 0 0 0,94 6,77
Insufficient Transport Layer Protection 11,18 53,25 0,94 3,38
Denial of Service 0,05 0,23 0,71 5,08
Insufficient Session Expiration 0 0 0,71 5,08
Remote File Inclusion 0,22 0,44 0,71 3,38
Credential/Session Prediction 0 0 0,47 3,38
Directory Indexing 0,01 0,05 047 3,38
Insufficient Anti-automation 0 0 0,47 3,38
0S Commanding 0,08 0,06 0,47 3,38
Session Fixation 0 0 0,24 1,69
Mail Command Injection 0 0 0,24 1,69
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ABTOMaTMYECKOE CKaHMpOoBaHWe [leTanbHbiii aHanus
Tvn ysa3BMMOCTN
% YsazBuMocTelt % YA3BUMbIX CalToB % Ya3BMMOCTEN % YA3BMMbIX CAiTOB

Malware detect 5,52 1,32 0 0
Improper Parsing 3,92 6,62 0 0
SSI Injection 0,42 0,42 0 0
Content Spoofing 0,06 0,19 0 0
Insufficient Authorization 0,02 0,10 0 0

H ABTOoMaTU4ecKoe CKaHWpoBaHue M [leTanbHblil aHanus
98%

Client-side Attacks Command Execution Information Logical Flaws Miscellaneous
Disclosure

PucyHok 10. PacrnipeaeneHwe ys3BMMOCTEN Mo caliTaM B COOTBETCTBUM KinaccamM WSTCv2 (0606LLEHHbIE AaHHbIE)

Mpn aHanuse KonnyecTsa ysA3BUMOCTEN MO cTeneHun pucka (Puc. 11 n 12) BuaHo, uto Hambonee
pacrnpoCcTpaHeHHbIMU SBASKOTCA HeAoYeTbl HU3KOM CTeneHW KPUTUYHOCTUM Mpu aBTOMaTUYECKOM
ckaHupoBaHun (Puc. 11) u cpeaHen cteneHn KpUTUYHOCTU Npu AeTanbHOM aHanuse (Puc. 12).
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i Huskui
i CpegHuit

M BbicoKui

PvicyHOK 11. KOMMUYeCTBO ySI3BUMOCTEN MO CTENeHU pucka (aBTOMATU3MPOBaHHOE CKaH1POBaHKE)

i Huskuin
i CpegHuit

M BbicOKUI

PucyHok 12. KonnyecTBo ysi3BUMOCTEN MO CTEMEHM pycKa (AeTasbHbIN aHanms)

Ecnu aHanusmpoBaTb pacnpoCTPaHEHHOCTb YSA3BMMOCTEN BbICOKOro cteneHn pucka (Puc. 13), T0
34ecb Hambonee 4acTto BCTpevalTcs owunbkum TMna «BHegpeHue onepatopoB SQL» (SQL
Injection). BO3MOXHOCTb HECaHKLMOHMPOBAHHOIO AOCTyrna K 6ase AaHHbIX Gblna obHapyxeHa B
67% cnyyaeB npu JeTanbHOM aHanmse Web-npunoxeHuns u 16% npu  aBTOMaTU4YE€CKOM
CKaHMpoBaHMK. Takxe LLIMPOKO pacnpocTpaHeHbl OWnbKkM «HTeHnsa npomseosnbHbIX dainnos» (Path
Traversal), «Moa6op naponsi» (Brute Force) v ownbkn B peannsaummM M HaACTPOMKE CUCTEMbI
aBTOpM3aLmMM U ayTeHTUdurKaumu.
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PucyHok 13. Hanbonee yacto BCTpevaeMble KpUTUYECKME YS3BUMOCTU

Ecnn paccMmaTpuBaTb CyMMapHYI0 BEPOSITHOCTb OBHapyXeHUs YS3BUMOCTEN pas/iMyHON CTeneHu
pucka Mpuv MCNONb30BaHMM pasHbiX MNOAX0A40B K aHanudy Web-npunoxeHunin, 10 nonydaem
KapTuUHy, NpuUBeAeHHYIO Ha Puc. 14.
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CraHupoBaHue CraHupoBaHue JetancHblii aHanus
AUHAMKWYECKoro caiTa cpefHecTaTUCTU4eckoro YA3IBUMOrO NPUNOHKEHMWS
caiTa

PucyHok 14. BeposiTHOCTb OGHapy>XeHWs! YSI3BUMOCTEN pa3fiiHOM CTENeHn prcka

To ecTb B 83% caiTtoB 6bM 06HaApY>XeHbl KPUTUUYHbIE YS3BUMOCTU, U B 78% cny4vaes u3 cta B
nporpamMMHoM obecneveHnn Web-npunoxeHunsa coaepxaTcs YSI3BUMOCTU CpeiHEN CTENEHU pUcKa.
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5. BbIBOAbI

Ha oCcHOBaHMKM NOAYYEHHbIX AAHHbLIX MOXHO cAenaTb cleayowme BbiBOAbI:

= Hambonee pacnpoCTpaHEHHbIMU YS3BMMOCTSAMU ABASKOTCS "MexXcanToBOe BbINONIHEHME
cueHapveB", "BHeapeHune onepatopoB SQL", pasznnyHblie BapuaHTbl YTeUYKN MHpOpMaLmmn,
"YTeHne npomn3BosbHbIX dannos" n nogbop naponen;

*  BEPOSTHOCTb O6HapyXXeHUs KPUTUUHOM oWNBKM B AMHaMmMyeckoMm Web-npunoxeHun
cocTaBnset nopsaka 17% npu NpoBeAeHUN aBTOMaTUUYECKOro CKaHMPOBaHUS METOA0M
«YyepHoro siwmka» u 83% Mpu BCECTOPOHHEM 3KCMEPTHOM aHasiM3e MeToA0M «6enoro
AWmMKa»;

"  BEpOSATHOCTb aBTOMaTU3NUPOBAHHOIo MHOULMPOBaHUSA CTpaHuL ya3smuMoro Web-
NPUIOXEHUS coCTaBNsaeT NpnbnnsnTenbHo 15-20%;

=  cuTyaums c 3awmTtor Web-npunoxeHuin B 2008 roay sensetcsa 6osee onTMMUCTUYHOM MO
CpaBHEHMIO C pe3ysibTaTaMun UCCie0BaHui NpeabiayLwmx AByx net [5,6].
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Ob ABTOPE

OmuTpuii EBTees, akcnepT no nHGOpMauMoHHOM 6e30MacHOCTN OTAeNa KOHCANTMHIa 1 ayamTa
KoMnaHuu Positive Technologies. CneunannaunpyeTcs B BONpocax NpoBeAeHUs TEeCTUPOBaHMN Ha
NPOHMKHOBEHME, ayanTa MHHDOPMALMOHHbBIX CUCTEM U aHanm3sa 3awmieHHocT Web-npunoxeHui.
MMeeT npodeccMoHanbHble 3BaHus U ceptudumnkatel (MCSE: Security, MCTS).

O KOMIMAHUN

Positive Technologies www.ptsecurity.ru - ogHa M3 BeAyLUMX POCCUNCKMX KOMMaHWM B obnactu
MHMOPMaUMOHHOM 6e30MacHOCTH.

OCHOBHble HanpaBfeHUs [AesaTeNbHOCTM KOMMaHuM - pa3paboTka CUCTEM  KOMIJIEKCHOIO
MOHMUTOPUHIA  MHPOPMauMoHHOM  6e3omacHoctn  (XSpider, MaxPatrol); npepocrasneHue
KOHCaNTUHIOBbIX W CEPBUCHbIX ycnyr B obnactm uHdopmauumoHHoM 6e3onmacHoCTw; pa3BuTue
cneuMannsMpoBaHHOro noptana Securitylab.ru.

3akaszumnkamu Positive Technologies saBnsatotcsa 6onee 40 rocyaapcTBeHHbIX yupexaeHuit, 6onee 50
6aHkoB ¥  dKMHAHCOBbLIX CTPYKTYp, 20 TenekoMMYHUKaUMOHHbIX KOMMNaHun, 6onee 40
NPOMBILSIEHHbBIX MPeanpuATUA, KOMNaHuM WUT-UHAYCTpUW, CEPBUCHBIE U PUTENNOBbIE KOMMAHUU
Poccunn, ctpaHn CHIL, Bantun, a Takxke BenmkobputaHuu, N'epmanum, Nonnadgum, N3pauns, VipaHa,
Kutasa, Mekcnkn, CLUA, TannaHaa, Typumn, dkBagopa, tOAP, AnoHun.

Positive Technologies - 3T0 kOMaHAa BbICOKOKBANNMUUMPOBAHHbLIX pa3paboTunMKoB, KOHCY/IbTAHTOB
M 3KCNepToB, KOTopble 06naaatoT 60MbWMM NMPAKTUYECKUM OMbITOM, UMEKT MpodecCnoHanbHble
3BaHUS 1 cepTuduKaThbl, SBASAIOTCA YeHaMN MeXAyHapOAHbIX OpraHmM3auunii U1 akTMBHO y4acTBYHOT
B Pa3BUTUM OTpacu.
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